
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАМБОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

01.03.2012                                          г. Тамбов                             №  1534 

 

 

Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставляемых на 

территории городского округа - город Тамбов 

 
(с изменениями, внесенными постановлениями администрации 

города Тамбова Тамбовской области от 24.05.2021 № 2427, от 20.07.2021 № 338, 

от 08.09.2021 № 4268) 
 

 В целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ              

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

формирования Реестра муниципальных услуг, предоставляемых на 

территории городского округа - город Тамбов ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Утвердить Перечень муниципальных услуг, предоставляемых на 

территории городского округа - город Тамбов, согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

 2. Признать утратившими силу постановления  администрации города 

Тамбова: 

 - от 07.10.2011 № 7160 «Об утверждении перечня муниципальных 

услуг, предоставляемых на территории городского округа - город Тамбов»; 

 - от 12.12.2011 № 9328 «О внесении изменений в постановление 

администрации города Тамбова от 07.10.2011 № 7160 «Об утверждении 

перечня муниципальных услуг, предоставляемых на территории городского 

округа - город Тамбов». 

 3. Информационному управлению Администрации города Тамбова 

(Казарина) направить настоящее постановление для опубликования в газете 

«Наш город Тамбов». 

 

 

 

Глава администрации 

города Тамбова                                                                                    А.Ф.Бобров 

 

 



Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

города Тамбова 

от 01.03.2012 № 1534 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных услуг, предоставляемых на территории городского округа – город Тамбов 

 
(в редакции постановления администрации города Тамбова Тамбовской области от 24.05.2021 № 2427, 

с изменениями, внесенными постановлениями администрации города Тамбова Тамбовской области от 20.07.2021 № 3382, 

от 08.09.2021 № 4268) 
 

№ 

п/п 

Наименование услуги Орган администрации города Тамбова 

Тамбовской области, муниципальное 

учреждение, ответственное за предоставление 

услуги 

 

1 2 3 

1 Прием заявлений и выдача документов о согласовании проведения 

переустройства и (или) перепланировки помещения в 

многоквартирном доме 

Комитет архитектуры и градостроительства  

2 Принятие документов, а также выдача решения о переводе или об 

отказе в переводе жилого помещения в нежилое помещение или 

нежилого помещения в жилое помещение 

Комитет архитектуры и градостроительства  

3 Принятие решения о предоставлении в собственность бесплатно 

земельного участка для индивидуального жилищного строительства 

Комитет архитектуры и градостроительства  



1 2 3 

4 Принятие решения об утверждении схемы расположения земельного 

участка или земельных участков на кадастровом плане территории в 

целях перераспределения земель и (или) земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, 

находящихся в частной собственности 

Комитет архитектуры и градостроительства  

5 Принятие решения о предоставлении в собственность земельного 

участка для индивидуального жилищного строительства гражданам, 

имеющим трех и более детей 

Комитет архитектуры и градостроительства  

6 Уточнение местоположения земельного участка Комитет архитектуры и градостроительства  

7 Выдача градостроительного плана земельного участка Комитет архитектуры и градостроительства  

8 Предоставление решения о согласовании архитектурно-

градостроительного облика объекта 

Комитет архитектуры и градостроительства  

9 Предварительное согласование предоставления земельного участка Комитет архитектуры и градостроительства  

10 Предоставление сведений, документов и материалов, содержащихся в 

государственной информационной системе обеспечения 

градостроительной деятельности 

Комитет архитектуры и градостроительства  

11 Принятие решения о подготовке документации по планировке 

территории либо об отклонении предложений заинтересованных лиц 

о подготовке документации по планировке территории 

Комитет архитектуры и градостроительства  

12 Согласование дизайн-проекта информационной конструкции 

(вывески) 

Комитет архитектуры и градостроительства  

13 Принятие решения об утверждении схемы расположения земельного 

участка на кадастровом плане территории 

Комитет архитектуры и градостроительства  



1 2 3 

14 Согласование проектов границ земельных участков Комитет архитектуры и градостроительства  

15 Присвоение адреса объекту адресации или аннулирование адреса Комитет архитектуры и градостроительства  

16 Направление уведомления о соответствии построенных или 

реконструированных объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома требованиям законодательства о 

градостроительной деятельности либо несоответствии построенных 

или реконструированных объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома требованиям законодательства о 

градостроительной деятельности 

Комитет архитектуры и градостроительства  

17 Принятие решения о постановке на учёт граждан, имеющих право на 

получение бесплатно в собственность земельного участка для 

индивидуального жилищного строительства, или об отказе в 

принятии такого решения 

Комитет архитектуры и градостроительства  

18 Принятие решения об использовании земель или земельного участка, 

находящихся в муниципальной собственности, а также на землях или 

земельном участке, государственная собственность на которые не 

разграничена, без предоставления земельного участка и установления 

сервитута для размещения объектов либо об отказе в использовании 

земель или земельного участка на территории городского округа-

город Тамбов 

Комитет архитектуры и градостроительства  



1 2 3 

19 Принятие решения о выдаче или об отказе в выдаче разрешения на 

использование земель или земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, без 

предоставления земельных участков и установления сервитута, 

публичного сервитута 

Комитет архитектуры и градостроительства  

20 Предоставление сведений об организациях, выдающих технические 

условия подключения (технологического присоединения) объектов 

капитального строительства к сетям инженерно-технического 

обеспечения 

Комитет архитектуры и градостроительства  

21 Согласование акта приемочной комиссии о завершении 

переустройства и (или) перепланировки, и (или) иных работ в жилом 

помещении при переводе жилого помещения в нежилое и нежилого 

помещения в жилое 

Комитет архитектуры и градостроительства  

22 Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по 

строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного 

строительства с привлечением средств материнского (семейного) 

капитала 

Комитет архитектуры и градостроительства  

23 Согласование акта приемочной комиссии по приемке помещения в 

многоквартирном доме после завершения переустройства и (или) 

перепланировки 

Комитет архитектуры и градостроительства  

 

24 Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о 

планируемом строительстве или  реконструкции объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

Комитет архитектуры и градостроительства  



1 2 3 

садового дома установленным параметрам и допустимости 

размещения объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома на земельном участке либо несоответствии указанных 

в уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома параметров объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома установленным параметрам и (или) 

недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке 

25 Принятие решения о прекращении права постоянного (бессрочного) 

пользования, права пожизненного наследуемого владения на 

земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности 

городского округа-город Тамбов или государственная собственность 

на которые не разграничена 

Комитет земельных ресурсов и 

землепользования  

26 Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное)  

пользование, безвозмездное пользование земельного участка без 

проведения торгов 

Комитет земельных ресурсов и 

землепользования  

 

Комитет архитектуры и градостроительства  

27 Исполнение запросов юридических и физических лиц о 

предоставлении архивной информации 

Архивный отдел  

28 Предоставление архивной информации пользователям в читальном 

зале муниципального архива 

Архивный отдел  

29 Присвоение квалификационных категорий спортивных судей Комитет по молодежной и социальной 

политике, физической культуре и спорту                   

30 Присвоение спортивных разрядов Комитет по молодежной и социальной 



1 2 3 

политике, физической культуре и спорту                   

31 Оказание дополнительной меры социальной помощи для отдельных 

категорий граждан в городе Тамбове в виде предоставления банных 

услуг 

Комитет по молодежной и социальной 

политике, физической культуре и спорту                   

32 Предоставление дополнительной меры социальной поддержки 

молодым специалистам из числа педагогических работников, 

осуществляющих профессиональную деятельность в муниципальных 

общеобразовательных организациях города Тамбова 

Комитет по молодежной и социальной 

политике, физической культуре и спорту                   

33 Предоставление дополнительной меры социальной помощи для 

отдельных категорий граждан в городе Тамбове в виде 

единовременной денежной выплаты 

Комитет по молодежной и социальной 

политике, физической культуре и спорту                   

34 Предоставление дополнительной меры социальной помощи в виде 

обеспечения твердым топливом 

Комитет по молодежной и социальной 

политике, физической культуре и спорту                   

35 Предоставление дополнительной меры социальной помощи в виде 

продуктовых наборов для отдельных категорий граждан города 

Комитет по молодежной и социальной 

политике, физической культуре и спорту                   

36 Предоставление дополнительной меры социальной помощи для 

отдельных категорий граждан в городе Тамбове в виде ежемесячной 

денежной выплаты семьям, воспитывающим детей-инвалидов 

Комитет по молодежной и социальной 

политике, физической культуре и спорту                   

37 Предоставление дополнительной меры социальной помощи семьям 

города Тамбова при рождении первого ребенка в виде 

муниципальных сертификатов  на получение набора товаров для 

новорожденных на сумму 5 000 рублей 

Комитет по молодежной и социальной 

политике, физической культуре и спорту                   

38 Принятие на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях по 

договорам социального найма или договорам найма жилых помещений 

Жилищный комитет  



1 2 3 

жилищного фонда социального использования и специализированного 

жилищного фонда 

39 Предоставление информации об очередности предоставления жилых 

помещений на условиях социального найма 

Жилищный комитет  

40 Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-

коммунальных услуг населению 

Жилищный комитет  

41 Признание помещения жилым помещением, жилого помещения 

пригодным (непригодным) для проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 

 

Жилищный комитет  

42 Принятие решения о включении молодой семьи в состав участников 

программы по обеспечению жильем молодых семей либо решения об 

отказе в принятии такого решения 

Жилищный комитет  

43 Предоставление поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства в рамках реализации муниципальных программ 

(оказание информационной и консультационной поддержки) 

Комитет по национальным проектам, 

экономике и инвестициям  

44 Выдача разрешения, переоформление разрешения, продление срока 

действия разрешения или выдача дубликата и копий разрешения на 

право организации розничного рынка на территории городского 

округа-город Тамбов 

Комитет по развитию потребительского 

рынка товаров и услуг  

45 Принятие решения об организации ярмарки на территории 

городского округа - город Тамбов 

Комитет по развитию потребительского 

рынка товаров и услуг  

46 Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций, аннулирование таких разрешений 

Комитет по управлению муниципальным 

имуществом города  



1 2 3 

47 Предоставление выписок из Реестра муниципального имущества 

города Тамбова 

Комитет по управлению муниципальным 

имуществом города  

48 Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, 

находящихся в муниципальной собственности городского округа – 

город Тамбов и предназначенных для сдачи в аренду (за исключением 

земельных участков) 

Комитет по управлению муниципальным 

имуществом города  

49 Предоставление информации о времени и месте театральных 

представлений, филармонических и эстрадных концертов и 

гастрольных мероприятий театров и филармоний, киносеансов, 

анонсы данных мероприятий 

Комитет культуры  

50 Предоставление доступа к оцифрованным изданиям, хранящимся в 

библиотеках, в том числе к фонду редких книг, с учетом соблюдения 

требований законодательства Российской Федерации об авторских и 

смежных правах 

Комитет культуры  

51 Предоставление доступа к справочно-поисковому аппарату 

библиотек, базам данных 

Комитет культуры  

52 Зачисление детей в муниципальные учреждения дополнительного 

образования детей в сфере культуры и искусств 

Комитет культуры  

53 Предоставление информации о реализации в муниципальных 

дошкольных образовательных учреждениях общеобразовательной 

программы дошкольного образования 

Управление дошкольного образования  

54 Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в 

муниципальные образовательные учреждения, реализующие 

основную общеобразовательную программу дошкольного 

Управление дошкольного образования  



1 2 3 

образования (детские сады) 

55 Предоставление информации об организации общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования, а также дополнительного образования в 
муниципальных образовательных организациях 

Комитет образования 

 

Управление дошкольного образования  

56 Предоставление информации о порядке проведения государственной 

итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные и 

дополнительные общеобразовательные (за исключением 

дошкольных) программы 

Комитет образования  

57 Предоставление информации из федеральной базы данных о 

результатах единого государственного экзамена 

Комитет образования  

58 Предоставление информации о реализации образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, а также дополнительных общеобразовательных 

программ в муниципальных общеобразовательных организациях 

 

Комитет образования  

59 Зачисление в муниципальную общеобразовательную организацию  

города Тамбова 

Комитет образования  

60 Предоставление информации о текущей успеваемости обучающегося 

в муниципальной общеобразовательной организации, ведение 

электронного дневника и электронного журнала успеваемости 

Комитет образования  

61 Предоставление информации о реализуемых образовательных 

программах и учебных планах, календарных учебных графиках, 

Комитет образования  



1 2 3 

рабочих программах учебных предметов, курсов, дисциплин 

(модулей) 

62 Предоставление копий правовых актов администрации города 

Тамбова до передачи их на постоянное хранение 

Управление делами и документационного 

обеспечения  

63 Предоставление порубочного билета и (или) разрешения на 

пересадку деревьев и кустарников на территории городского округа - 

город Тамбов 

Комитет городского хозяйства  

64 Согласование сохранения помещений в многоквартирном доме в 

переустроенном и (или) перепланированном состоянии и приемки в 

эксплуатацию помещений в многоквартирном доме 

Муниципальное казенное учреждение 

«Долговой центр» 

65 Выдача согласия нанимателю на вселение в занимаемое жилое 

помещение по договору социального найма и рассмотрение 

уведомления нанимателя о вселении в занимаемое жилое помещение 

по договору социального найма временных жильцов 

Муниципальное казенное учреждение 

«Долговой центр» 

66 Оформление, расторжение с гражданами обязательств о сдаче 

(передаче) жилого помещения муниципального жилищного фонда 

Муниципальное казенное учреждение 

«Долговой центр» 

67 Выдача жилищных документов Муниципальное казенное учреждение 

«Долговой центр» 

68 Заключение, изменение и расторжение договоров социального найма 

жилых помещений, договоров найма специализированных жилых 

помещений 

Муниципальное казенное учреждение 

«Долговой центр» 

69 Выдача согласия на обмен жилыми помещениями, предоставленными 

по договорам социального найма 

Муниципальное казенное учреждение 

«Долговой центр» 



1 2 3 

70 Заключение договора о безвозмездной передаче жилых помещений в 

муниципальную собственность 

Муниципальное казенное учреждение 

«Долговой центр» 

 

71 Заключение договора о безвозмездной передаче жилых помещений в 

собственность 

Муниципальное казенное учреждение 

«Долговой центр» 

72 Предоставление разрешения на осуществление земляных работ Муниципальное казенное учреждение 

«Дирекция городских дорог» 

73 Выдача специального разрешения на движение по автомобильным 

дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного 

средства 

Муниципальное казенное учреждение 

«Дирекция городских дорог» 

74. Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым 

домом 

Жилищный комитет 

(позиция 74 введена постановлением администрации города Тамбова Тамбовской области от 20.07.2021 № 3382) 

75. Согласование создания места (площадки) накопления твердых 

коммунальных отходов 
Комитет городского хозяйства 

(позиция 75 введена постановлением администрации города Тамбова Тамбовской области от 08.09.2021 № 4268) 

 


